取扱説明書
初版 2024 07 E
IM-F2513-J00
□□-AM-1□□1-SR
サニタリフローメータ
＜目 次＞
IM-F2513-J00
目 次

 雨水などがかからないこと
 周囲温度 －10～＋50℃
 発信、警報付きの型式の場合、配線接続口からの雨水などの浸入に十分注意してください。錆、腐食な
どにより電気回路が故障し、正常動作しなくなることがあります。
2
IM-F2513-J00
6. 設置
6.1 設置場所の選定
下記に留意して設置場所を選定してください。
 指示が見易く、設置、配線などが容易な場所。
 発信器付きの形式の場合は所定の周囲温度範囲内の場所に設置してください。
（周囲温度は納入仕様書参照してください。）
 直射日光や輻射熱で所定の周囲温度範囲を超えるおそれがある場合は、適当な断熱措置を行ってください。
6.2 設置に際しての注意事項
6.2.1 フロート固定の除去
 輸送中の振動により内機が破損するのを防止するため出荷時にフロート固定のために管体内にビニ
ルパイプなどを挿入してあります。設置に際してはこれを必ず取り除いてください。
6.2.2 取付角度
 流量計が鉛直となるように設置してください。傾いて設置すると精度誤差や動作不良の原因となり
ます。（許容誤差 2°以内）
6.2.3 流れ方向
流量計下部から流体が流入し、上方に流出するように配管します。逆に取り付けると動作しません。
固定用ビニルパイプなどを取り除く
鉛直となるように設置してください
3
IM-F2513-J00
6.2.4 バイパス配管の設定
流量計のメンテナンスのためにバイパス配管を設定し、バルブで分離することを推奨します。下図にバイパス配管例
を示します。
6.2.5 上下流直管長
他の流速検知形の流量計と異なり、本器の上下流には直管部を設定する必要ありません。
6.2.6 流体中の固形物
他の流速検知形の流量計と異なり、本器の上下流には直管部を設定する必要ありません。
 流体中に固形物や繊維があると詰まりを生じて動作不良の原因となります。
流量計の上流側にフィルターなどを設置して除去してください。特に鉄粉を含む固形物の場合はフ
ロート軸内のマグネットに吸着されて動作不良となることがあります。注意してください。
6.2.7 設置配管のフラッシング
 流量計の設置の前に、設置配管全体をフラッシングし、配管内のゴミなどを除去してから流量計を
設置してください。運転開始後の異物の混入は動作不良の原因となります。
6.2.8 配管への固定
 プロセスへの接続は標準で IDF クランプ（フェルール）またはユニオン継手となっています。接続寸法、規格は納
入仕様書で確認してください。
 プロセスとの接続に必要なクランプ、O リング、ユニオンなどは特に指定の無い限りお客様の所掌です。適品を準
備してください。
6.2.9 配管振動
強い配管振動が予想される場合は、配管か流量計を適切にサポートして配管振動が流量計に直接影響しないような対
策を講じてください。
4
IM-F2513-J00
7. 配線、調整
現場指示タイプの AM-1401-SR 形では配線などは必要なく、プロセスに設置するだけで運転開始できます。その他の形
式の場合は下記の配線を行います。
7.1 電流発信タイプAM-1521-SRの場合
7.1.1 配線
 右記の結線図に従って配線してください。
 耐圧防爆仕様品では付属の耐圧パッキンケーブルグラ
ンド（島田電機製 SXC-16B）を必ず使用してください。
 圧着端子などを用いて確実に結線してください。
 ケーブルは仕上り外径φ11、公称断面積2mm2のCVV、
CEV、CEE（制御用ケーブル）等が最適です。
 配線完了後は配線接続口に適切な防水措置を施し、雨水などの侵入を防止してください。
 電源電圧、負荷抵抗は納入仕様書記載の範囲内としてください。
7.1.2 電流発信値のゼロ、スパン調整
発信器ハウジングの後方のカバーを開け、発信出力の調整を行うことができます。
 出力電流を計測する計器を接続し、正しく電源を供給する。